
Програма за е-учење 
 
 
 

 

Регистриран извозник - РЕИ 
 

Што научи од курсот 
 

Ова е кратко и практично резиме за најважните информации од курсот. 

 

1 Учебни цели 
 
До крајот на овој курс, вие ќе научите за:  
- што е регистриран извозник,  
- кога се применува РЕИ системот,  
- влијанието кое го има РЕИ на вашите активности и   
- процесите што треба да се следат во РЕИ системот. 

 

Вие исто така че можетеYou will also be able to Цy use:  
- системот РЕИ зависи од вас. 

 

Иако овој курс се фокусира на појаснувања како РЕИ системот се применува за 

трговијата меѓу GSP beneficiary земји и ЕУ,  тој може подеднакво исто да се 

примени за GSP шемиили преференцијални договори  и дури и да биде 

проширен на  договори за преференцијална трговија. CETA е еден пример со 

одложена примена од февруари 2017 (ако ЕП се согласи со договорот). 
 
 

2 Регистриран извозник 
 
- Новиот систем за само-сертификација од страна на извозниците 

постепено ќе го замени системот за сертификација на потеклото од страна 

на јавните власти почнувајќи од 1 јануари 2017 до 30 јуни 2020 година. За 

таа цел, извозниците мора да бидат регистрирани во т.н. регистриран 

извозник:  РЕИ системот. 
 
- На извозникот ќе му биде доделен РЕИ број и од тогаш ќе биде признат како 

"регистриран извозник" 
 
- Од 2017 година регистрираните извозници директно ќе ги обезбедуваат 

трговците со нивните изјави за потекло. 
 
- Примената на РЕИ системот не ги менува правилата за одредување на 

потеклото.   
 
- Правилата за РЕИ системот се содржани во членовите од 70 до 93 од 

Уредбата за спроведување број 2015/2447, од тука натаму УС: http://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32015R2447  
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3 Кој треба да стане регистриран извозник 
 

- Извозници од повластени земји кои извезуваат стоки според шемата 

на ГСП со вредност повисока од 6.000 евра. 
 
- Трговци од ЕУ, Норвешка или Швајцарија кои: 
 

- стока за извоз во  GSP земји кориснички на билатерална 

кумулација со вредност повисока од 6,000 евра. 
 

- повторно испраќаат стока со вредност повисока од 6.000 евра. 
 
- Трговци од ЕУ кои извезуваат стока како што е дефинирано 

во соодветниот преференцијален договор за трговија. 
 

4 Како да станете регистриран извозник 
 

- Како да се пријавите:.   
- Извозници од земјите-корисничкикои:  

- Тие мора да пополнат и поднесат потпишано барање до нивниот надлежен 

орган. Барањето е дефинирано во Прилог 22-06 од УС 

- Тоа може да биде поднесено во хартиена или електронска 

форма во зависност од услугите што ги обезбедува 

надлежниот орган. 
- Тие може да го користат системот за електронско пред-

барањево зависност од услугите што ги обезбедува 

надлежниот орган. 
- Извозници од ЕУ:  

- Тие мора дапополнат и поднесат потпишано барање до нивниот 

национален царински орган. Барањето е дефинирано во Прилог 

22-06 од УС  
- Тоа може да биде поднесено во хартиена или електронска 

форма во зависност од услугите што ги обезбедува 

националниот царински орган. 
 
- Услови : Основен услов да се стане регистриран извозник е да се достави 

и да се пополни формуларот за барање. Сепак, 
-  Извозникот мора да се  (идентификува врз основа на ЕДБ или 

ЕОРИброј);  
- тој може единствено во тој случај да има 1 активен РЕИ број во тоа 

време;  
- Ако извозникот е укинат и повторно поднесува барање, тој мора 

да ја поправил состојбата  што довела до неговото 

укинување. 
 
- Период на важност:  

- Регистрацијата на РЕИ е важечка од датумот кога надлежниот или 

царинскиот орган добил целосно барање за пријавување.  
- Регистрацијата за РЕИ нема датум на престанување но може да 

биде укината/отповикана индивидуално или на национално нивоl.  
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5 Што е изјава за потекло? 
 

- Изјавата за потеклото треба да ја обезбеди извозникот. 
 
- Изјавата за потекло може да се изготви на англиски, француски или шпански. 
 
- Изјавата за потекло може да се направи на било кој комерцијален документ што 

покажува:  
- името и целосната адреса на извозникот,  
- името и целосната адреса на примачот,  
- опис на производите,  
- датумот на издавање,  
- изјавата содржи детали наведени во Анекс 22-07 од УС. 

 
- Во случај на повторна испорака, изјавата за потекло ќе се нарече 

"заменска изјава за потекло". 
 

6 Од кога се применува РЕИ 
 

- Донесувањето на системот REX ќе се врши во три бранови во период на 

транзиција од 3 години, почнувајќи од 2017 година. 
 
- Подетални информации за РЕИ може да се најдат на интернет 

страната на EUROPA : 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/registered-exporter-

system_en 
 

7 Управување со РЕИ регистрации 
 

- РЕИ броевите се доделуваат од  назначените компетентни или 

царински органи во повластените земји, ЕУ, Норвешка или Швајцарија. 
 
- РЕИ бројот го сочинуваат најмногу до 35 знаци  и тоа:   

код на државата+ 'РЕИ' + единствен код 
 

со кодот на државата: ISO 3166-1-alpha-2 (е автоматски поставен од 
системот) единствен код: алфанумерички (големи букви) кој слободно се 
управува на ниво на земја. 

 

на пример: CEREX1234ABC 
 

- Соодветниот компетентен или царински орган може на индивидуално 

ниво да ја измени  РЕИ регистрацијата, отповика РЕИ бројот или да го 

откаже РЕИ отповикувањето. 
 
- Европската Комисија може на нивона држава да отповика РЕИ 

броеви или да ги реактивира отповиканите РЕИ броеви. 
 

8 Управување со РЕИ корисници 
 

- Европската Комисија управува со локалните администратори од 
повластените земји и земјите членки на ЕУ. Постојат две улоги за 
локалните администратори: РЕИ (регистрација) и АДС 
(административна соработка). 
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- Локалниот администратор управува со соодветните локални корисници. 

Постојат две улоги за локалните корисници: РЕИ (регистрација) и АДС 
(административна соработка). Само локалните корисници – РЕИ имаат 
можност да ги менуваат привилегиите на корисниците во РЕИ системот.  

 

9 Каде може да најдете податоци за РЕИ или да пристапите до РЕИ 
систем 
 

Подетални информации за РЕИ и пристап до РЕИ податоци може да се најдат 

на интернет страната на EUROPA : 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/registered-exporter-system_en 
 
 
 
 
 
 

Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот.  
Само законодавството на Европската Унија објавено во хартиена 

верзија во Службен весник на Европската Унија се смета автентично. 

Европската Комисија не прифаќа никаква одговорност или барање за 

надомест на штета во поглед на оваа обука. 
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